Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0030/2025
Em, 19 de fevereiro de 2025

REQUER AO DEPARTAMENTO DE ESTRADA E
RODAGEM DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO (DER) A
MANUTENÇÃO E TROCA DAS LÂMPADAS DOS
POSTES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, ASSIM COMO, O
RECAPEAMENTO DO ASFALTO DA ESTRADA DE
BÚZIOS (RJ 102), NO TRECHO ENTRE O INSTITUTO
FEDERAL FLUMINENSE (IFF) E O BAIRRO PARQUE
ELDORADO III, EM CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, REQUEIRO à Douta Mesa, ao
Departamento de Estrada e Rodagem do Estado do Rio de Janeiro (DER), a manutenção
e troca das lâmpadas dos postes de iluminação pública, assim como, o recapeamento do
asfalto da Estrada de Búzios (RJ 102), no trecho entre o Instituto Federal Fluminense
(IFF), e o Bairro Parque Eldorado III, em Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 19 de fevereiro de 2025.

JOSÉ ANTÔNIO ODILON
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A Estrada de Búzios (RJ 102), é uma importante via que liga os dois municípios
da Região dos Lagos: Cabo Frio e Búzios. Sua manutenção é essencial para os
deslocamentos de todos que precisam trafegar por ela. Faz-se urgente a troca das
lâmpadas e o recapeamento asfáltico, devido ao grande risco de acidentes no trecho que
compreende o Instituto Federal Fluminense (IFF), e o bairro Parque Eldorado III, em
Cabo Frio. Além disso, irá contribuir para a segurança de todos, pois é de conhecimento
público que uma estrada sem iluminação, aumentam as chances de abordagem de cunho
delituosa.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo